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Anotace

Tato práce se primárně zaměřuje na nekatolické obyvatelstvo na třebíčském panství v

17. a 18. století. Stručné nastínění předchozího náboţenského vývoje na panství v době

reformace a třicetileté války umoţňuje demonstrovat, ţe k rozpadu konfesijní identity

docházelo jiţ před zahájením systematické rekatolizace ve druhé polovině 50. let 17. století.

Do této doby bylo třebíčské dominium vyhledávaným útočištěm pro uprchlíky z Čech. Popis

průběhu rekatolizace na panství, ve městě i na vesnicích, patří k jednomu ze stěţejních témat

této práce. Pozornost je rovněţ věnována stavu farní sítě v rámci třebíčského děkanství,

který byl klíčový pro úspěch rekatolizace. Druhým stěţejním tématem a vrcholem práce je

situace na panství po vyhlášení Tolerančního patentu. Středem mého zájmu jsou přihlášky

nekatolíků k jedné ze státem povolených protestantských konfesí a problémy, které nová

situace s sebou přinesla. Rozkol mezi protestanty v otázce, zda přijmout augšpurskou či

helvetskou konfesi téměř ukončil jejich naděje na vlastní sbor.

Annotation

This research is primarily focused on the non-Catholic population in the domain of

Trebic in the 17th and 18th centuries. A brief summary of the previous religious development

in the above mentioned domain during the Reformation period and Thirty Years' War enables

us to prove, that falling apart of the confessional identity had already been registered before

the beginning of systematic recatholisation. Until then, the domain of Trebic had been a

favourite refuge for the refugees from Bohemia. The description of the process of

recatholisation in the town of Třebíč and villages of its domain is one of the key topics of this

research. Another focus of this work is to demonstrate the contribution of the parish network

in the frame of the Třebic´s deanship, which was a key success factor for the recatholisation

process. A second main topic, and a core issue of this work, is the situation in the domain

after the October 1781, when Joseph II. put into effect the Edict of Tolerance. The emphasis

is put on the adhesion of non-Catholics to one of the Protestant confessions tolerated by the

State and on the challenges emerged as a follow-up. A rupture between Protestants regarding

the choice between the Augsburg and Helvetic Confession almost ended hopes for their own

congregation.

Klíčová slova: Třebíčské panství, nekatolíci, rekatolizace, Toleranční patent

Keywords: Domain of Třebíč, non-Catholics, Re-Catholisation, Edict of

Tolerance

Obsah

OBSAH............................................................................................................................5

1 ÚVOD..............................................................................................................................7

1.1 PRÁCE S PRAMENY A LITERATUROU.............................................................................10

1.1.1 PRAMENY KE STUDIU TAJNÝCH NEKATOLÍKŮ.................................................................10

1.1.2 TYPOLOGIE PRAMENŮ....................................................................................................10

1.1.3 STRUKTURA PRÁCE, PRAMENY A ODBORNÁ LITERATURA K JEDNOTLIVÝM ČÁSTEM.......12

2 NÁSTIN NÁBOŢENSKÉHO VÝVOJE NA TŘEBÍČSKÉM PANSTVÍ

DO POČÁTKU REKATOLIZACE..........................................................................16

2.1 VZNIK MĚSTA................................................................................................................16

2.2 HUSITSKÉ VÁLKY..........................................................................................................16

2.3 NÁBOŢENSKÁ SITUACE VE 2. POLOVINĚ 15. STOLETÍ..................................................18

2.4 NÁBOŢENSKÁ SITUACE ZA PERNŠTEJNŮ (1491- 1558).................................................19

2.5 NÁBOŢENSKÁ SITUACE ZA OSOVSKÝCH Z DOUBRAVICE (1558-1613).......................21

2.6 TŘICETILETÁ VÁLKA....................................................................................................22

2.7 KONFESIONALIZACE NEBO ROZPAD KONFESIJNÍ IDENTITY?......................................23

3 VÝVOJ FARNÍ SPRÁVY NA MORAVĚ................................................................26

3.1 OLOMOUCKÁ DIECÉZE.................................................................................................26

3.2 VZNIK BRNĚNSKÉ DIECÉZE..........................................................................................29

3.3 TŘEBÍČSKÉ DĚKANSTVÍ................................................................................................30

3.4 SITUACE NA VENKOVĚ..................................................................................................31

4 REKATOLIZACE......................................................................................................36

4.1 REKATOLIZACE NA MORAVĚ.......................................................................................36

4.2 REKATOLIZACE NA TŘEBÍČSKÉM PANSTVÍ..................................................................38

4.2.1 OTÁZKA EMIGRACE ……………………………………………………………….......39

4.2.2 ZBĚHLÍ PODDANÍ Z ČECH…………………………………………………………...….40

4.2.3 PŘED REKATOLIZACÍ ....................................................................................................41

4.2.4 ŢALOBA BUREŠOVSKÉHO...............................................................................................43

4.2.5 NÁBOŢENSKÁ KOMISE V TŘEBÍČI..................................................................................49

4.2.6 ZAHÁJENÍ SYSTEMATICKÉ REKATOLIZACE....................................................................51

4.2.7 REKATOLIZACE VENKOVA............................................................................................ 53

4.2.8 REKATOLIZACE V 18. STOLETÍ.................................................................................... ..55

5 NEKATOLÍCI ZA VLÁDY JOSEFA II. ................................................................ 58

5.1 OSVÍCENSTVÍ.................................................................................................................58

5.2 NÁBOŢENSKÉ REFORMY................................................................................................59

5.3 TOLERANČNÍ PATENT....................................................................................................61

5.4 TOLERANČNÍ PŘIHLÁŠKY..............................................................................................63

5.5 TOLERANČNÍ PATENT NA TŘEBÍČSKÉM PANSTVÍ..........................................................64

5.6 TOLERANČNÍ PŘIHLÁŠKY NA TŘEBÍČSKÉM PANSTVÍ....................................................65

5.6.1 Kausa Caha – Veškrna...................................................................................................66

5.6.2 Přihlašování před komisí................................................................................................72

5.6.3 Analýza přihlášek...........................................................................................................74

5.6.4 Závěrečná zpráva a návrhy na ustanovení sboru...........................................................78

5.6.5 První pokus o zřízení hornovilémovského sboru...........................................................78

5.6.6 Rozkol mezi protestanty................................................................................................80

5.6.7 Ustanovení sboru...........................................................................................................82

5.7 RANÁ DOBA TOLERANČNÍ.............................................................................................83

6 ZÁVĚR..........................................................................................................................88

PRAMENY A LITERATURA...................................................................................91

ZKRATKY...................................................................................................................95

SEZNAM PŘÍLOH.....................................................................................................95

PŘÍLOHY....................................................................................................................95

7

1 Úvod

Studium církevních dějin se můţe v naší zemi svobodně rozvíjet jiţ po dvě desetiletí a

za tuto dobu vznikla v tomto odvětví historické vědy celá řada zajímavých prací. Začaly

vycházet i monografie věnující se v naší historiografii tak problematickému pobělohorskému

období. Jsou to jednak práce, v nichţ se jejich autoři zabývají rekatolizací a jejími metodami,

jednak pojednání o barokní zboţnosti a jejích projevech. Stranou nezůstávají ani studie

o farním a kostelním hospodaření v raně novověkých českých zemích. Přesto se v české

církevní historiografii stále nalézá řada lakun, které se zaplňují jen velmi pozvolna.

Zásluhou Zdeňka R. Nešpora a Jana Horského se otevřely nové obzory studia

religiozity v raném novověku, stojící po delší dobu mimo těţiště badatelského zájmu. Jedná se

o profánní studium religiozity koncentrující se převáţně na nekatolíky od počátků

rekatolizace aţ po dobu raně toleranční. Byl to zejména jejich spor s radikálními

protestantskými historiky ohledně hodnocení období protireformace, o tzv. „skryté“ církvi a

údajném nevyhlášení Tolerančního patentu, jenţ probudil širší zájem o sledovanou

problematiku. Sám Zdeněk R. Nešpor je autorem rozsáhlé syntetizující práce
1
, v níţ shrnul

dosavadní stav bádání, metodologii a ukázal nové cesty studia. Zorganizoval a podílel se

na řadě konferencí zabývajících se tímto tématem a tak se i zaslouţil o studium tajných

nekatolíků v jednotlivých regionech naší země.

Pokud se podíváme na dosavadní stav zpracování archiválií k dějinám nekatolíků,

nemůţeme si nevšimnout určité disproporce mezi Čechy a Moravou. S trochou nadsázky

bychom mohli citovat z téměř osmdesát let staré práce Františka Bednáře, v níţ konstatuje, ţe

příčina, proč nebylo hnutí na Moravě soustavně zpracováno, spočívá v neznámosti a

rozsáhlosti listinného materiálu. „Valašsko a Morava vůbec nemají listáře, jaký dal českému


[…]


genţ se od Obcy wichowáwatj magi, ustanowiti, na kteréţ ale Ssskoldyrekcy teyto země, co

se spusobu učenj a pořádku, dohljdnutj mjti má. A tak rowně:

Za třetj. Nekatolickým Obywatelům gednoho Mista, gestlyţe oni swé Pastory dotýrugj

a wychowáwagj, by sobě takowé wiwoliti mohli, se powoluge; chtjce ale to Wrchnosti Mista

na sebe uwrhnouti, má na wssechen Spůsob tudto práwo praezentačnj patřiti, pozůstwugice

wssak sobě Gegich Cysařsko- Králowská Milost schwálenj toho tak a na takowj spůsob: ţe

kde by se protestantské konsystoře wynacházeli, taková schwalowánj skrze ně a kde ţádných

nenj, takowé budto skrze ty w Tessinskym Kragj neb v Uhřjch giţ se wynacházegjcy

protestantské Konzystoře, udělená býti magj, pokawade Okolostogjcnosti obsahovati

nebudou, w zemych wlastni protestantské Konzystoře ustanowiti.

Za čtvrté. Práwa Sstole zůstanou tak, gak v Slezsku, obyčejnymu Farářowi

pozůstawena.

Za páté: Ráčila Gegich Milost Cysařská k rozsuzowánj Wěcech Náboţenstwj

Nekatolickýho se teykagjcých na tuto politickau Cysařsko- Králowskau Instancy- země

s upřítomnenj gednoho neb druhého z gegich Pastorůw a Theologůw, takto neymilostiwěgj

wznésti, aby od nj Rozmlauwanj nad gegima Sazkama náboţenstwj se konalo a rozsaudilo,

proti tomu ale dalssj Autok k politickeg Cysařsko- Králowskeg Dworskeg Instancy zamezen

nebyl.

Za ssesté. Má wystawowánj oných při Szdáwánj aţ posawade v Obyčegi býwalých

Reversůw na Straně nekatolických a Wychowanost gegich zplozených Djtek w Řjmsko

Katolickém Náboţenstwj od nynjčka z auplna scházeti, ponevadţ u katoljckého Otce

wssechny Djtky, gak muţského tak ţenského pohlawj, w katolickém Náboţenstwj bez Otázky

se wichowáwati, a to gakoţto přednost toho panugjcyho Náboţenstwj uzřeno býti; u

protestantského Otce a katolickeg Matky naproti tomu oni Pohlawj následowati magj.

Za sedmé. Mohau Nekatoljcsstj k zakaupenj Domůw a Statkůw, k práwu

Messtěninskemu a Mjstrowskému, k Akademským Důstognostem, a k Sluţbám civilnjm

budaucně prostředkem Dysspenzacy se připustiti a nemagi k ţádnému ginému záwazku, leda
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k onymu, který s zaloţenostmi gegicho Náboţenstwj se wyrownáwá, ani také k přítomnosti

v Processých nebo konánj Sluţeb Boţjch Náboţenstwj panugjcyho, gestlyţeby sami nechtěli,

se přidrţowati.

Za osmé. Má y také, bez ohledu na rozdíl Náboţenstwj, při wssech Wolenostech a

Sluţebzadáwánj, tak jako to při Cysařsko- Králowském Woganstwu kaţdodeně bez

neymenssjho pozastawenj a s mnohým Auţitkem se dege, gedine na náleţitost a Schopnost

Kompetentůw, pak na gegich křestanské, mravné a cnostné ţjwobytj skrowně se pozorowati.

Za dewáté. Dysspenzace k Usedlostem gako y také k prawu Messtejnskému a

mjstrowskému w Mestách poddaných skrze Kragsky Auřady, w Králowských a Wenných

Mestách ale tam, kde zemsstj Komornjkowé gsau, skrze ty, a kdeţby takowych nebylo, skrze

toto Cysařsko- Králowské Gubernium, bez potjţnosti uděliti se magj. Zdaţby ale

Za desáté. Při pohledáwánj takowych Dysspenzacych se negaká Pozastawenj

wyskytly, z Příčjny kterýchţtoby se zdálo, ţe by Dysspenzace se odepřjti měla, má

kaţdokráte s předloţenjm Přičyn pohnutosti na toto Cysařsko- Králowské Zemské Gubernium

a odtud ke Dworu pro dosáhnutj neywissjho Rozmislu se oznámenj konati; kdeţby se ale o

práwo inkolátnj Stawu wyssjho gednalo, má Dysspenzacy na předesslé wyzdwiţenj Spráwy

od Instancy Země Cysařsko- Králowský Czeský a Rakauský Kanclář uděliti.

Pročeţ Pan Kragský toto neywissj ustanowenj netoliko bez prodlenj w swém Kragi,

wesskerém Wrchnostem, Magistrátům, městským Radám a Obyvatelům, porozdáwánjm

mnohegssjch tisstených Cyrkularuw gak náleţj publikowati a aby tomu ani w negmenssjm se

naproti negednalo, se wssj bedliwosti na to pilně pozorovati má, anobrţ také zde

zakládagicym zemským Tjskařům dovoliti má, takowé we wětším počtu neţ syce obyčeg byl

tisstený Cyrkulaře gednomu kaţdému na ţádost odewzdati, aby na takowj Spůsob gehoţ

Rozssyřenj y také do giných zemi se spůsobylo.

Dáno v Brně 27 Dne Měsyce Řzjgna Roku 1781.

Krysstoff Hrabě z Blumegu.

L. S.

Franz Dominyk Hilzeberg.

L. S.
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 Č. 4: Obrazová příloha

Kostel v Horních Vilémovicích

Pamětní kámen
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Č. 5: Mapka Třebíčska

Zhruba uprostřed vyznačeného trojúhelníku mezi městy Třebíč, Brtnice a Velké

Meziříčí se nachází vesničky s největším počtem nekatolíků na třebíčském panství.