*pro bodu 1/*

Petr Honč, Nekatolíci na třebíčském panství v 17. a 18. století., Praha 2010
(rigorózní práce)

Petr Honč patřil mezi mé nejlepší studenty posledního období. Jako málokomu se mu podařilo tvůrčím způsobem propojit oba obory, které studoval (historii a latinu), navíc jsem oceňoval, že téma rigorózní práce, které si sám vybral, nespadá do dosti konvenčního proudu protireformace, ale do podstatně náročnějšího a diferencovanějšího proudu nejružnějších lidových herezí, jimiž byla konfrontována společnost 18. věku (zde společnost moravská).

Petr Honč patřil vždy k samostatným studentům, kteří se na jedné straně nesnažili být samostatnými a originálními za každou cenu, ale obvykle jsme spolu diskutovali a reflektovali to, co již bylo hotové, nikoli to, co bylo ještě třeba napsat. Jsem si jist, že k jeho rozhledu napomohlo několik italských pobytů, které byly vždy pro diplomanty nepřehlédnutelným zdrojem inspirace, ovšem stejně jako vnímání současného světa.

Téma rigorózní práce považuji za originální a velmi přínosné. Není náhodou, že jeho studia církevních dějin v raném novověku se stanou odrazovým můstkem pro jeho pokračování v poznávání tohoto tématu, tentokrát již na KTF UK. Výše nazačené by mělo vést k jedinému závěru, že naše několikaletá spolupráce jistě v řadě bodů překračovala konvenční vysokoškolské studium.

Prof. Jaroslav Čechura
Účd ěřuk